a) Ratione auctoris *Divinum*, quod a Deo, *Humanum*, quod ab homine constitutum est.

b) Ratione modi, quo est promulgatum, *Scriptum*, quod scriptis legibus continetur, *Non scriptum*, quod traditione, vel legitimo populi usu natum est.

c) Ratione eorum, quos obligat, *Commune*, quod totam Ecclesiam, *Particulare*, quod aliquos tantum ligat.

Quibus praemissis, iuris canonici fontes distinctius iam perspici possunt.

24. Itaque fontes *iuris Divini* varii sunt, prout *scriptum*, vel *non scriptum* est. Nam

I. Ad *scriptum* pertinent *Ss. Litterae*; nimurum

a) *Novi Testamenti* simpliciter

b) *Veteris Testimenti*, quoad praecepta moralia. Nam caeremonialia, et iudicialia adventu Christi sublata sunt.

II. Ad *non scriptum* pertinent

a) *Traditiones Divinae*, de quibus scilicet Ecclesiae testimonio constat, Christum ipsum auctorem habuisse.

b) *Ius naturale*, quod scilicet ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur (Can. 7. Dist. 1).

III. Appendix quaedam iuris divini est Ecclesiae testimonium sive per infallibile Romani Pontificis oraculum, sive per Concilii generalis iudicium, sive per Patrum dicta moraliter inter se consentientium prolatum non modo ad traditiones divinas comprobandas, verum etiam ad germanum sensum iuris scripti divini aperiendum.

25. Iuris autem *humani* varii item in Ecclesia sunt fontes non modo prout *scriptum*, vel *non scriptum* est, verum etiam prout *commune* vel *particulare* est:

I. Ad *scriptum*, prout *commune* est, pertinent

- a) *Constitutiones Romanorum Pontificum*
- b) *Decreta Conciliorum generalium*, et praecipue *Concilii Tridentini*, quod recentius est.
- c) *Ratione auctoritatis Romanorum Pontificum vel Conciliorum generalium*

aa) *Decreta inferiorum praelatorum*, sive *Conciliorum provincialium*, quae Romani Pontificis, aut Concilii generalis auctoritate ad universam Ecclesiam extensa sunt: quo quidem in numero non abs re erit animadvertere, habenda esse *Ancyranum*, *Neocaesariense*, *Gangrense*, *Antiochenum*, *Laodicenum*, et *Africana*, seu *Carthaginensis*, ita scilicet iubente Leone IV. in *Epist. ad Episc. Britan. Cap. 6.*, cuius verba relata sunt in *Can. 1. Dist. 20.*

bb) *Leges auctoritate illegitima editae*, ex gr. *secularium Principum*, quae tamen a Romano Pontifice, vel a Concilio generali libere approbatae fuerint.

cc) *Decreta eorum*, qui delegata a Romanis Pontificibus auctoritate utuntur: quo referri possunt *Responsa SS. Congreg. Cardinalium* (*Cf. Sextum V. Const. Immensa*).

II. Ad *scriptum*, prout *particulare* est, pertinent

- a) *Decreta Conciliorum provincialium*, aut *nationalium pro sua natione aut provincia*.
- b) *Decreta Episcoporum*, vel *aliorum Praelatorum quasi Dioecesim habentium pro eorundem dioecesi*.
- c) *Statuta particularia sive Regularium*, sive *aliorum Collegiorum*, quibus statuta condendi ius datum est, pro iis, qui ad eadem collegia pertinent.

d) *Decreta Romanorum Pontificum*, vel *Conciliorum generalium*, quae pro aliquibus tantum personis, aut collegiis, aut regionibus lata sint.

e) *Decreta eorum*, qui delegata a legitimis superioribus auctoritate utuntur, pro iis tantum personis, aut locis, quae definita sint tum in mandato delegantis, tum ipsa eiusdem potestate, quae scilicet in easdem personas ac loca legitime extendatur.

III. Ad *ius humanum non scriptum* pertinent

- a) *Traditiones Apostolicae*, vel *Ecclesiasticae*
- b) *Consuetudines sive generales pro tota Ecclesia*, sive *particulares pro singulis locis*, ratione scilicet non auctoritatis popularis, sed Ecclesiae, quae eiusmodi consuetudines, certis concurrentibus conditionibus, de quibus in iure canonico agendum est, habere vim legis voluit (*can. 5. Dist. I. etc.*).

IV. Appendix quaedam ad *ius humanum non quidem eatenus*, quod veram vim legis habeant, sed eatenus quod prudentem iudicandi regulam praebent, sunt

- a) *Decreta Conciliorum provincialium*, aut *nationalium etiam pro Ecclesia universa*
- b) *Sententiae Patrum*
- c) *Doctrina glossae*, idest veteris interpretationis, quae *sacris canonibus in corpore iuris collectis adiecta est*, quae communiter recepta sit
- d) *Doctrina scriptorum iuris canonici*, aut *etiam Theologorum inter se consentientium*.

26. Hi sunt fontes iuris canonici, quibus Ecclesia catholica, id est Romana utitur, quippe qui a divina Ecclesiae constitutione soli diminant. At illi, qui ius ecclesiasticum apud eos constituunt, qui a Romana Ecclesia desciverunt, ipsi per se indicant, veram Christi Ecclesiam apud eos defecisse: sunt enim praecipue *leges secularium Principum auctoritate editae*, atque *propositae*, quas eadem Ecclesiae constitutio repudiavit, et adulterinos esse fontes stauit.